
 

OGGETTO: 
ERSI - SEDE OPERATIVA AMBITO CHIETINO.  Canone locazione sede – Periodo 
01/01/2023÷30/06/2023 - Impegno di spesa.  Codice Smart CIG ZC839BE770 

 

IL DIRETTORE 

Vista la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione 
Abruzzo; 
 

Richiamati: 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 11 del 13/06/2022 con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 ÷ 2024; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 12 del 13/06/2022 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022÷2024; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 41 del 17/10/2022, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022÷2024; 
 

Visto il Decreto del Presidente n. 5 del 15/02/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio di 
Amministrazione e Risorse Umane all’Arch. Silvia Aloisio; 
 

Visti:  

• il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 ottobre 2019, con il quale alla dipendente Annunziata 
Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione organizzativa 
per la Responsabilità del Settore Bilancio e Contabilità; 

• il Decreto del Presidente ERSI n. 24 del 6 ottobre 2022, con il quale vengono prorogate le Posizioni 
Organizzative fino alla data del 31.12.2022; 

• il Decreto del Presidente ERSI n. 33 del 29 dicembre 2022, con il quale vengono prorogate le Posizioni  
Organizzative fino alla data del 30/04/2023; 
 

Richiamati: 

- l’art. 1, c. 1, Decreto Ministeriale del 13 dicembre 2022, che dispone: “Il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione  2023/2025… omissis… è differito al 31 marzo 2023”; 

- il Decreto del Presidente ERSI n. 2/2022, avente ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
anno 2022, fino alla data di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”; 
 

 Visto l’art. 163 del TUEL n. 267/2000 che prevede che “ove la scadenza del termine per l’approvazione 
della deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato e fino a tale termine si applicano le modalità di gestione di cui al: 
comma 1 dello stesso art. 163 gli enti gestiscano gli stanziamenti di competenza negli importi previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento 
agli stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022-2023-202; 
comma 3 dell’art. 163, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza 
comma 5 dell’art. 163, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato 
comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 
 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 
Ufficio Bilancio e Contabilità 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 26 DEL 01/02/2023 



 

 

Dato atto che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in quanto 
rientrante nelle lettere a) e c) precedenti; 
 

Considerato che:  

- in data 10/07/2019 è stato sottoscritto il contratto di locazione della sede operativa dell’Ambito 
Chietino tra il dott. Colantonio Andrea proprietario dell’immobile e l’ERSI, con scadenza al 30/06/2023, 
al costo di € 650,00 mensili; 

- il canone viene pagato in rate trimestrali, di € 1.950,00, da corrispondere entro il giorno 15 del primo 
mese di ogni trimestre solare; 

- la spesa relativa al canone di locazione per il periodo 01/01/2023÷30/06/2023, ammonta a € 3.900,00; 
 

Osservato che trattasi di spesa obbligatoria dovuta per contratto; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di dover procedere all’impegno della spesa per il periodo 
01/01/2023÷30/06/2023,  in sede di rinnovo verrà effettuato un nuovo impegno di spesa; 
 

Acquisito il codice  Smart CIG ZC839BE770, ottenuto a seguito di iscrizione sul sito dell’ANAC, relativo al 
servizio oggetto del presente atto; 
 

Dato atto che con la firma riportata in calce, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, ai 
sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
- il Bilancio c/e, in corso di formazione; 
- la L.R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. DI impegnare, per le motivazioni esposte in premessa la spesa di € 3.900,00 , necessaria per il 
pagamento del canone di locazione per la sede operativa ambito Chietino, a favore del dott. Andrea 
Colantoni residente a Lanciano in via Mario Bianco, 14, (C.F.CLNNDR73L24E435H), per il periodo 
01/01/2023÷30/06/2023, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, al Cap. 2291/0 “Locazione di beni immobili (Canone locazione sede Ente)”, (Missione 01 , 
Programma 01, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 
1.03.02.07.001 “Locazione di beni immobili”), del Bilancio c/e, in corso di formazione;  

2. DI dare atto, che: 
 trattasi di spesa obbligatoria dovuta per contratto; 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 il pagamento sarà effettuato mediante rate trimestrali dell’importo di € 1.950,00 (come da 

contratto), a favore del Dott. Colantonio Andrea, residente a Lanciano in via Mario Bianco, 14, 
mediante bonifico bancario; 

 a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente. 
 nel rispetto della vigente normativa, al presente servizio è stato attribuito il codice Smart CIG 

ZC839BE77 

 

 
 

 
 

L’Estensore 
Rosetta Rega 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
 

Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 
Annunziata Ferri 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

L’Estensore 
Rosetta Rega 

 Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio Il Responsabile U.O. 

Annunziata Ferri 

  

 
 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

L’Estensore 
Rosetta Rega 

 Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
 

Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 
Annunziata Ferri 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 



 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 02/02/2023 al 17/02/2023. 

 

 

 

 

 

 
DET. SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE N. 26/2023 

L’ADDETTO 
 

 

regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante 
dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to Annunziata Ferri 

http://www.ersi-abruzzo.it/

